
 diário oficial Nº 34.756  59 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 723927
PORTARIA Nº 1544/2021-CGP/SEAP 
Belém, 28 de outubro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6418/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar denúncia de suposto 
constrangimento em desfavor do servidor C.F.S. (M.F.572019141), quando 
lotado na Central de Triagem Masculina de Marabá – CTMM, conforme de-
núncia encaminhada via e-mail em 12/04/2021;
Art. 2 º - Designar VITOR RAMOS EDUARDO (M.F. 5902749) – Presiden-
te, ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA 
FERRAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem 
as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 723931

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 03/02/2021
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: PAULO ANDRE MELO DA CONCEICAO
Matrícula: 5946379/1 - Função: AGENTE PENITENCIARIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretária de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 723846

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2865/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 27 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: JOSE CLAUDIO PANTOJA DIAS, Matrícula nº 5899297/1; Cargo: 
Téc. em Gestão Penitenciária – Enfermagem.
Período Aquisitivo: 2015/2018
Período de Gozo: 08/11/2021 a 07/12/2021.

Protocolo: 723714
PORTARIA Nº 2864/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 27 DE SETEMBRO DE 2021.
Nome: DEONITO MORAES DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5049202/4; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Período Aquisitivo: 2015/2018
Período de Gozo: 03/11/2021 a 02/12/2021.

Protocolo: 723715

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 3001/2201 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
Nome: THILIANE MELO DA SILVA ALVES FERREIRA, Matrícula nº 
5943756/2; Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 16/10/2021 a 13/04/2022 (180) Dias.

Protocolo: 723985

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°3000/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 03 de novembro de 2021.
DESIGNAR a servidora MARIA SANTANA DA MOTA GALVÃO, matrícula fun-
cional n° 54180179, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, com 
lotação no Centro de Recuperação Regional Silvio Hall de Moura - CRR-
SHM, no período de 03/11/2021 a 02/12/2021, em substituição a titular 
ISAIAS COELHO DOS SANTOS, matrícula funcional n° 54180179, que está 
em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 723838

PORTARIA N°2999/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 03 de novembro de 2021.
DESIGNAR o servidor JOSE MARIA ARAUJO RIBEIRO, matrícula funcional 
n° 57210963, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Servi-
ços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial - GSTP, com lotação no 
Presídio Estadual Metropolitano II – PEM II, no período de 03/11/2021 a 
02/12/2021, em substituição a titular SABINO PIMENTEL E SILVA, matrí-
cula funcional n° 5760054, que está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 723834
PORTARIA N°2890/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 03 de novembro de 2021.
DESIGNAR a servidora NUBIA DE NAZARÉ CARDOSO DE SOUSA, matrícula 
funcional n° 54180145, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, 
com lotação no Centro de Recuperação de Mosqueiro - CRMO, no período 
de 03/11/2021 a 02/12/2021, em substituição a titular MARIA RITA SAN-
TIAGO PEREIRA, matrícula funcional n° 57207305, que está em gozo de 
férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 723830

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 729/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP
Belém/PA, 03 de novembro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor JAIR RAIMUNDO DE MIRANDA MART-
NS – Matricula nº 8051500, designar o servidor FRANCISCO XAVIER VAS-
CONCELOS FERNANDES - Matrícula Funcional nº 57192891, para atuar 
como Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 004/2019/SEAP celebra-
do entre a empresa PROSPERA SERVICE LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de manutenção (preventiva e corre-
tiva) de veículos automotores, motocicletas e outros equipamentos com 
fornecimento de peças, (originais ou genuínas novas e de primeiro uso), 
para atender as frotas dos órgãos que compõem o Sistema de Segurança 
Pública e Defesa Social do Governo do Estado do Pará, destinados a Secre-
taria de Estado de Segurança Pública, Polícia Militar, Polícia Civil, Corpo de 
Bombeiros Militar, Departamento de Trânsito, Centro de Perícias Científicas 
Renato Chaves e Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS Assinado de forma digital por
DO CARMO
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO Dados: 2021.11.03 10:05:50 -03’00’
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 723980
PORTARIA N° 730/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP
Belém/PA, 03 de novembro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor ROMULO BRITO – Matricula nº 
5952549, designar o servidor CASSIO ARAÚJO - Matrícula Funcional nº 
5942254, para atuar como Fiscal Titular, e em substituição ao servidor 
CASSIO ARAÚJO - Matrícula Funcional nº 5942254, designar o servidor 
LUCAS AMARAL - Matrícula nº 5952569 para atuar como Fiscal Suplente 
do Contrato Administrativo nº 160/2018/SEAP celebrado entre a empresa 
DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI e a SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a con-
tratação de Execução das Obras de Construção do Muro e Ampliação da 
Área de Visitas Íntimas – CRPP III.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
DO CARMO
CARMO
Dados: 2021.11.03 09:48:49 -03’00’
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 723946


